72. For detailed discussions of sixth-century legislation, see Wemple, *Women in Frankish Society*, and Brian Brennan, “‘Episcopae’: Bishops’ Wives Viewed in Sixth-Century Gaul,” *Church History* 54 (1985): 311–23.

73. For example, Council of Clermont (535), canon 13, CC 148(A).108; Council of Tours (567), canon 13, CC 148(A).180–181; and Council of Mâcon (581–583), canon 3, CC 148(A).224.

74. “Germanitatis affectu”: Council of Clermont (535), canon 13, CCL 148A.108. For a discussion of early medieval hagiographical representations of spiritual marriage, see Elliott, *Spiritual Marriage*, 68–73.

75. “In domum serpentem includere pro veste”: Council of Tours (567), canon 10, CC 148(A).179.

76. “Illud quoque rectum nobis visum est disponere, ut, quae uxor subdiaconi vel exorcistae vel acoliti fuerat, mortuo illo secundo se non audeat sotiari matrimonio. Quod si feceret, separetur et in coenubiis puellarum Dei tradatur et ibi usque ad exitum vitae suae permaneat”: Council of Mâcon (581), canon 16, CC 148(A).246.

77. Wemple (*Women in Frankish Society*, 136) also cites the eighth-century Bavarian Code (MGH Legum Sectio I.5.2.284–85) which accuses defiled women of causing plagues and famines, thus disrupting the divine order of the universe.

78. The Council of Laodicea (mid-fourth century), canon 11, PL 56.716, abolishes the female presbyters and elders. The Council of Nîmes (394), canon 2, CC 148.50, forbids women from ministering.

79. “Nihilominus impatienter audivimus tantum divinarum rerum subiisse despectum, ut feminae sacris altaribus ministrare ferantur; et cuncta quae non nisi virorum famulatu deputata sunt, sexum cui non competit exhibere”: Pope Gelasius, *Epistolae et decreta*, 9.26, PL 59.55.

80. Wemple, *Women in Frankish Society*, 140.

81. For the ordination of women deacons, see the Council of Nicaea (325), canon 19, Mansi 2.675–678. On the dismantling of the office, “Diaconae omnimodis non ordinandae: si quae iam sunt, benedictioni quae populo impenditur capita submittant”: Council of Orange (441), canon 25, CC 148.84; “Foeminae, quae benedictionem diaconatus atenus contra interdicta canonum acceperunt, si ad coniugium probantur iterum devolutae, a communione pellantur. Quod si huiusmodi contubernium admonitae ab episcopo cognito errore dissolverint, in communionis gratia acta penitentia revertantur”: Council of Orléans (533), canon 17, CC 148(A).101; and “Placuit etiam, ut nulli postmodum foeminae diaconalis benedictio pro conditionis huius fragilitate credatur”: Council of Orléans (533), canon 18, CC 148(A).101. See also Wemple, *Women in Frankish Society*, 140.